ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ
_________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________________________________

Số:          /SYT-NVY
V/v phối hợp truyền thông về

phòng, chống dịch sởi và chiến
dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch sởi trên địa bàn
Thành phố năm 2024

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng   năm 2024

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Ngày 27 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định
số 3547/QĐ-UBND về việc công bố dịch sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và
Kế hoạch số 4959/KH-UBND về chủ động ứng phó dịch sởi trên địa bàn Thành phố
năm 2024. Thực hiện Quyết định số 2495/QĐ-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Bộ
Y tế về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm
2024, ngày 30 tháng 8 năm 2024, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch 8647/KH-SYT về
việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn Thành
phố năm 2024.

Nhằm thống nhất thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch sởi tại trường
học và chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi để phụ huynh không
hoang mang, hiểu đúng và thực hiện đúng giúp chiến dịch được triển khai hiệu quả,
đạt chất lượng theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Y tế đề nghị
Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chỉ đạo tất cả các cơ
sở giáo dục, cơ sở trợ giúp xã hội thuộc ngành quản lý (gọi tắt là trường học) tổ chức
truyền thông cho các bậc phụ huynh với nhiều hình thức như gửi nhóm zalo phụ
huynh, sổ liên lạc điện tử; đăng tin trên trang tin điện tử, fanpage của trường; in và dán
tại bảng thông báo của trường, lớp học hoặc khu vực chờ đón trẻ với các nội dung cụ
thể như sau:

1. Đối với nội dung vận động tiêm vắc xin sởi: Các trường sẽ sử dụng nội
dung tin nhắn bên dưới để gửi cho các bậc phụ huynh đưa trẻ đến các điểm tiêm để
tiêm vắc xin sớm nhất.

“Để bảo vệ trẻ không mắc bệnh sởi, các bậc phụ huynh hãy đưa trẻ từ 1 tuổi
đến 10 tuổi (chưa tiêm đủ 02 mũi vắc xin sởi) đi tiêm vắc xin bổ sung miễn phí tại
trường học hoặc trạm y tế.

Xác định trẻ đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin sởi bằng cách đối chiếu với Sổ /Phiếu
tiêm chủng của trẻ, hoặc tra cứu trên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

Các bậc phụ huynh không phải quá lo lắng nếu không xác định rõ trẻ đã tiêm
đủ hay chưa, việc tiêm thêm 01 mũi vắc xin sởi không làm ảnh hưởng đến sức khỏe
nhưng sẽ có tác dụng bảo vệ trẻ không mắc bệnh sởi.”

2

2. Đối với nội dung về chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch sởi, hướng
dẫn phòng chống dịch sởi, cách ly tại nhà…: Các trường học có thể tải tài liệu
truyền thông, các đoạn phim ngắn được đăng tải trên trang tin điện tử của Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật Thành phố tại địa chỉ: https://hcdc.vn hoặc quét mã QR bên dưới.

Sở Y tế rất mong sự phối hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động –
Thương binh và Xã hội để hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ Y tế và Ủy ban
nhân dân Thành phố./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- UBND TP;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, NVY (LDTC)
(Đính kèm mã QR để tải tài liệu truyền thông)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T16:37:53+0530
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lữ Mộng Thùy Linh<lmtlinh.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T18:10:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Văn Vĩnh Châu<nvvchau.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T18:57:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T18:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T18:57:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T18:58:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!